
 

AD\861732CS.doc  PE454.649v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro právní záležitosti 
 

2010/0199(COD) 

23. 3. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro právní záležitosti 

pro Hospodářský a měnový výbor 

k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 97/9/ES o systémech pro odškodnění investorů 

(KOM(2010)0371 – C7-0174/2010 – 2010/0199(COD)) 

Navrhovatel: Sebastian Valentin Bodu 

 



 

PE454.649v02-00 2/13 AD\861732CS.doc 

CS 

PA_Legam 



 

AD\861732CS.doc 3/13 PE454.649v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Směrnice 97/9/ES o systémech pro odškodnění investorů byla přijata v roce 1997 s cílem 

doplnit směrnici o investičních službách (ta byla později nahrazena směrnicí o trzích 

finančních nástrojů (MiFID). 

Deset let poté, co směrnice o systémech pro odškodnění investorů vstoupila v platnost, 

a bezprostředně po finanční krizi, nastal nyní čas přezkoumat fungování směrnice 

o systémech pro odškodnění investorů. 

Přezkum této směrnice je vyvolán skutečností, že investoři předložili Komisi řadu stížností na 

její uplatňování, v některých případech zahrnující velké ztráty, které utrpěli. Tento přezkum 

bere také v úvahu cíl řešit případné mezery v systému regulace a dohledu, vytyčený na úrovni 

G-20, a cíl obnovit důvěru investorů ve finanční systém. 

Cílů tohoto návrhu nemůže být uspokojivě dosaženo na úrovni členských států. Současný 

rámec EU pouze stanoví některé zásady minimální harmonizace a další rozpracování nechává 

na členských státech. Potíže, které se vyskytly v některých členských státech, ale dokazují, že 

je nutná další a především rozsáhlejší harmonizace na úrovni EU, aby bylo zajištěno splnění 

cílů směrnice v EU. 

Cílem návrhu je zlepšit náležité fungování jednotného trhu s investičními službami a zvýšit 

ochranu investorů a důvěru investorů v EU. Návrh zejména usiluje o zlepšení praktického 

fungování směrnice o systémech pro odškodnění investorů, o vyjasnění rozsahu směrnice 

o systémech pro odškodnění investorů s ohledem na finanční krizi a nedávné změny 

v regulačním prostředí EU a o zmenšení mezer v regulačním systému a rozdílů mezi ochranou 

klientů makléřských společností a bankovních vkladatelů. Vzhledem ke stávajícím rozdílům 

ve fungování systémů na vnitrostátní úrovni tento návrh zavádí společná pravidla za účelem 

zajištění určitého stupně harmonizace ve financování systémů a v každodenní praxi. To je 

také základem pro zřízení mechanismu půjček mezi vnitrostátními systémy jako nouzového 

nástroje za účelem vyrovnání případných dočasných potřeb systémů, podmíněného pečlivým 

posouzením provedeným Evropským orgánem pro cenné papíry a trhy a povinností splatit 

případnou půjčku nejvýše do pěti let. 

Návrh je v souladu se zásadou proporcionality, neboť všechna řešení byla posouzena 

z hlediska efektivnosti nákladů a přihlížejí ke zvláštnostem trhů členských států. Návrh 

nepřekračuje rozsah nutný k dosažení sledovaných cílů, a zejména tam, kde to je vhodné, 

zachovává zásady minimální harmonizace, například pokud jde o předepsané způsoby, jakými 

členové systémů pro odškodnění mají povinnost přispívat do systému. Zavedení systému 

půjček mezi vnitrostátními systémy je v souladu se zásadou proporcionality, neboť 

nezasahuje do žádné fiskální odpovědnosti členských států, je to nouzové opatření podmíněné 

dřívějším použitím jiných mechanismů financování (běžných a dodatečných příspěvků od 

členů), pouze zavádí možnost půjčování podmíněného splácením úroků a povinností splatit 

dlužnou částku ze systému získávajícího půjčku, a je omezené časově i rozsahem. 



 

PE454.649v02-00 4/13 AD\861732CS.doc 

CS 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Výbor pro právní záležitosti vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako příslušný výbor, aby 

do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy: 

 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 1 – bod 1 – písm. a 

Směrnice 97/9/ES 

Čl. 1 – bod 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. ‚investiční operací‘ investiční služby 

a činnosti ve smyslu čl. 4 odst. 1 bodu 2 

směrnice 2004/39/ES a doplňková služba 

uvedená v bodě 1 oddíle B přílohy 

I směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2004/39/ES; 

2. ‚investiční operací‘ jakékoli investiční 

služby a činnosti ve smyslu čl. 4 odst. 1 

bodu 2 směrnice 2004/39/ES a doplňková 

služba uvedená v bodě 1 oddíle B přílohy 

I směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2004/39/ES; 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 1 – bod 1 – písm. a a (nové) 

Směrnice 97/9/ES 

Čl. 1 – bod 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 aa) Bod 3 se nahrazuje tímto: 

 „3. „nástroje“ znamená nástroje 

uvedené v oddíle C přílohy I směrnice 

2004/39/ES;“ 

Odůvodnění 

Definice nástrojů by měla být také aktualizována v souladu se směrnicí MiFID. 

 



 

AD\861732CS.doc 5/13 PE454.649v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 1 – bod 2 – písm. b 

Směrnice 97/9/ES 

Čl. 2 – odst. 2 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) soud vydá rozhodnutí z důvodů přímo 

souvisejících s finanční situací investičního 

podniku nebo finanční situací kterékoli 

třetí strany, u které byly investičním 

podnikem finanční nástroje uloženy, což 

má za následek přerušení možnosti 

investorů uplatňovat vůči investičnímu 

podniku pohledávky nebo možnosti 

investičního podniku uplatňovat 

pohledávky vůči třetí straně. 

b) soud vydá rozhodnutí, které je 

vykonatelné, v souladu s právními 

předpisy členských států, z důvodů přímo 

souvisejících s finanční situací investičního 

podniku nebo finanční situací kterékoli 

třetí strany, u které byly investičním 

podnikem finanční nástroje uloženy, což 

má za následek přerušení možnosti 

investorů uplatňovat vůči investičnímu 

podniku pohledávky nebo možnosti 

investičního podniku uplatňovat 

pohledávky vůči třetí straně. 

Odůvodnění 

Soudní rozhodnutí by také mohlo být předmětem odvolání nebo jednoduše vykonatelné. Toto 

ustanovení by mělo odkazovat pouze na vykonatelná rozhodnutí. 

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 1 – bod 4 – písm. d 

Směrnice 97/9/ES 

Čl. 4 – odst. 4 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

d) Odstavec 4 se zrušuje. d) Odstavec 4 se nahrazuje tímto: 

 „4. Členské státy mohou omezit krytí 

stanovené v této směrnici na určité 

procento z pohledávky investora. To 

však bude představovat nejméně 80 % 

pohledávky, pokud je částka, jež má být 

vyplacena v rámci systému odškodnění, 

nižší než částka stanovená v této 

směrnici.“ 



 

PE454.649v02-00 6/13 AD\861732CS.doc 

CS 

Odůvodnění 

Vzhledem k tomu, že systém odškodnění je financován z příspěvků členů, což pro ně znamená 

vážné finanční zatížení, je spravedlivé, aby část případné ztráty nesli i investoři (jako 

v případě dobrého pojištění). 20 % by měl být spravedlivý procentuální podíl. 

 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 1 – bod 5 

Směrnice 97/9/ES 

Čl. 4 b – odst. 1 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) situace uvedená v bodě a) tohoto 

pododstavce je způsobena nedostatkem 

finančních prostředků uvedených v čl. 4a 

odst. 3; 

b) situace uvedená v bodě a) tohoto 

pododstavce je způsobena tím, že není 

dosaženo cílové úrovně finančních 

prostředků uvedených v čl. 4a odst. 3; 

Odůvodnění 

Pro lepší objasnění. 

 

Pozměňovací návrh  6 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 1 – bod 5 

Směrnice 97/9/ES 

Čl. 4 b – odst. 3 – pododstavec 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

ESMA předá systémům poskytujícím 

půjčku své potvrzení spolu s informacemi 

uvedenými v písm. g). Toto potvrzení 

a informace obdrží systémy poskytující 

půjčku do 15 pracovních dnů. Systémy 

poskytující půjčku poskytnou co nejdříve, 

nejpozději však do 15 pracovních dnů po 

obdržení, půjčku systému získávajícímu 

půjčku. 

ESMA předá systémům poskytujícím 

půjčku své potvrzení spolu s informacemi 

uvedenými v písm. g). Toto potvrzení 

a informace obdrží systémy poskytující 

půjčku do 15 pracovních dnů. Systémy 

poskytující půjčku poskytnou co nejdříve, 

nejpozději však do 30 pracovních dnů po 

obdržení, půjčku systému získávajícímu 

půjčku. 

Odůvodnění 

30 dnů je realističtější lhůta. 



 

AD\861732CS.doc 7/13 PE454.649v02-00 

 CS 

 

Pozměňovací návrh  7 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 1 – bod 5 

Směrnice 97/9/ES 

Čl. 4 b – odst. 4 – pododstavec 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Všechny další pohledávky jsou vedlejší ve 

srovnání s pohledávkou systému 

odškodnění, který poskytl půjčku. Systém 

je považován za zvýhodněného věřitele 

a při upřednostňování je na prvním místě. 

Odůvodnění 

Vzhledem k tomu, že půjčka od jiného systému odškodnění je krajním a výjimečným opatřením 

a tento systém odškodnění je cizí stranou, uvedená půjčka by se měla splatit jako první. 

 

Pozměňovací návrh  8 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 1 – bod 5 

Směrnice 97/9/ES 

Čl. 4 b – odst. 4 – pododstavec 1 b (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Aniž by byl dotčen druhý pododstavec, 

členské státy mohou stanovit jiné 

přednostní priority mezi různými 

kategoriemi věřitelů. 

Odůvodnění 

Viz odůvodnění pozměňovacího návrhu 7. 

 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 1 – bod 5 

Směrnice 97/9/ES 

Čl. 4 b – odst. 5 – pododstavec 1 



 

PE454.649v02-00 8/13 AD\861732CS.doc 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

5. V zájmu usnadnění účinné spolupráce 

mezi systémy pro odškodnění investorů 

musí mít systémy, popřípadě příslušné 

orgány, připraveny smlouvy o spolupráci 

v písemné formě. Takové smlouvy 

zohlední požadavky uvedené ve směrnici 

Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES. 

5. V zájmu usnadnění účinné spolupráce 

mezi systémy pro odškodnění investorů 

musí systémy, popřípadě příslušné orgány, 

uzavřít smlouvy o spolupráci v písemné 

formě. Takové smlouvy zohlední 

požadavky uvedené ve směrnici 

Evropského parlamentu a Rady 95/46/ES 

ze dne 24. října 1995 o ochraně fyzických 

osob v souvislosti se zpracováním 

osobních údajů a o volném pohybu těchto 

údajů. 

Odůvodnění 

Mělo by být jasné, že smlouvy o spolupráci mezi systémy jsou povinné a ne dobrovolné. 

 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 1 – bod 6 

Směrnice 97/9/ES 

Čl. 5 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Pokud opatření uvedená v odstavci 1 

nedokážou zajistit plnění povinností 

investičním podnikem, SKIPCP, 

depozitářem nebo třetí stranou, může 

systém oznámit s výslovným souhlasem 

příslušných orgánů ve lhůtě ne kratší než 

12 měsíců svůj záměr vyloučit investiční 

podnik, SKIPCP, depozitáře nebo třetí 

stranu z členství v systému. Systém nadále 

poskytuje krytí podle čl. 2 odst. 2a a 2c, 

pokud jde o investiční operace a činnost 

SKIPCP během tohoto období. Pokud do 

uplynutí výpovědní lhůty investiční 

podnik, SKIPCP, depozitář nebo třetí 

strana nesplní své povinnosti, může jej 

systém pro odškodnění investorů, opět po 

předchozím výslovném souhlasu 

příslušných orgánů, vyloučit. 

2. Pokud opatření uvedená v odstavci 1 

nedokážou zajistit plnění povinností 

investičním podnikem, SKIPCP, 

depozitářem nebo třetí stranou, může 

systém oznámit s výslovným souhlasem 

příslušných orgánů ve lhůtě ne kratší než 

šest měsíců svůj záměr vyloučit investiční 

podnik, SKIPCP, depozitáře nebo třetí 

stranu z členství v systému. Systém nadále 

poskytuje krytí podle čl. 2 odst. 2a a 2c, 

pokud jde o investiční operace a činnost 

SKIPCP během tohoto období. Pokud do 

uplynutí výpovědní lhůty investiční 

podnik, SKIPCP, depozitář nebo třetí 

strana nesplní své povinnosti, může jej 

systém pro odškodnění investorů, opět po 

předchozím výslovném souhlasu 

příslušných orgánů, vyloučit. 



 

AD\861732CS.doc 9/13 PE454.649v02-00 

 CS 

Odůvodnění 

6 měsíců je pro tuto extrémní situaci vhodnější lhůta. 

 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 1 – bod 7 

Směrnice 97/9/ES 

Čl. 8 – odst. 2 – pododstavec 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Není-li stanoveno jinak, rozdělují se 

pohledávky mezi investory stejným dílem. 

vypouští se 

 

Pozměňovací návrh  12 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 1 – bod 7 

Směrnice 97/9/ES 

Čl. 8. – odst. 2 – pododstavec 2 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 V případě, že pohledávka investora 

nemůže být plně uspokojena, bude tomuto 

investorovi poskytnuta stejná míra krytí, 

jaká se předpokládala pro souhrnnou 

pohledávku. 

Odůvodnění 

Zásada poměrnosti by měla být stanovena písemně jednoznačným způsobem. 

 

Pozměňovací návrh  13 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 1 – bod 7 

Směrnice 97/9/ES 

Čl. 8 – odst. 3 – pododstavec 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Pokud investor nemůže nakládat s penězi 

nebo cennými papíry bez omezení, osoba, 

Pokud investor nemůže nakládat s penězi 

nebo nástroji bez omezení, osoba, která 



 

PE454.649v02-00 10/13 AD\861732CS.doc 

CS 

která s nimi může nakládat, obdrží 

odškodnění za předpokladu, že je nebo 

může být zjištěna přede dnem zjištění nebo 

rozhodnutí uvedeného v čl. 2 odst. 2 a 2b. 

s nimi může nakládat, obdrží odškodnění 

za předpokladu, že je nebo může být 

zjištěna přede dnem zjištění nebo 

rozhodnutí uvedeného v čl. 2 odst. 2 a 2b. 

 

Pozměňovací návrh  14 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 1 – bod 7 

Směrnice 97/9/ES 

Čl. 9 – odst. 1 – pododstavec 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Systém se nesmí dovolávat uplynutí lhůty, 

aby odepřel krytí pro investora, který nebyl 

schopen uplatnit nárok na odškodnění včas. 

Systém se nesmí dovolávat uplynutí lhůty, 

aby odepřel krytí pro investora, který nebyl 

schopen uplatnit nárok na odškodnění včas, 

pokud nejde o nedbalost ze strany 

investora. 

 

Pozměňovací návrh  15 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 1 – bod 7 

Směrnice 97/9/ES 

Čl. 9. – odst. 1 – pododstavec 2 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Investiční firmy a SKIPCP na svých 

internetových stránkách nebo jinou 

písemnou formou zpřístupní veškeré 

informace o podmínkách krytí v rámci 

systémů odškodnění a krocích nutných k 

obdržení platby v jeho rámci. 

 

Pozměňovací návrh  16 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 1 – bod 7 

Směrnice 97/9/ES 

Čl. 9 – odst. 3 



 

AD\861732CS.doc 11/13 PE454.649v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

3. Bez ohledu na lhůtu stanovenou v odst. 

2 prvním pododstavci může systém pro 

odškodnění investorů v případech, kdy 

investor nebo kterákoliv jiná osoba 

s nárokem nebo zájmem na určité 

investiční operaci byli obviněni z trestného 

činu týkajícího se praní peněz ve smyslu 

článku 1 směrnice 2005/60/ES nebo na něj 

byla podána žaloba pro porušení směrnice 

2003/6/ES, pozastavit veškeré platby až do 

rozhodnutí soudu nebo příslušného orgánu. 

3. Bez ohledu na lhůtu stanovenou v odst. 

2 prvním pododstavci může systém pro 

odškodnění investorů v případech, kdy 

investor nebo kterákoliv jiná osoba 

s nárokem nebo zájmem na určité 

investiční operaci byli obviněni z trestného 

činu týkajícího se praní peněz ve smyslu 

článku 1 směrnice 2005/60/ES, pokud jde 

o peníze, na něž se vztahuje tato směrnice, 
nebo na něj byla podána žaloba pro 

porušení směrnice 2003/6/ES, pozastavit 

veškeré platby až do rozhodnutí soudu 

nebo příslušného orgánu.“ 

Odůvodnění 

Je jasně stanoveno, že zamítnuto není jakékoli odškodnění, ale pouze odškodnění, které 

souvisí s praním peněz. 

 

Pozměňovací návrh  17 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 1 – bod 9 

Směrnice 97/9/ES 

Čl. 12 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Aniž tím jsou dotčena jiná práva, která 

mohou mít podle vnitrostátních právních 

předpisů, mají systémy provádějící výplatu 

odškodnění investorů právo vstoupit do 

práv investorů v likvidačním řízení až do 

výše svých plateb. 

1. Aniž tím jsou dotčena jiná práva, která 

mohou mít podle vnitrostátních právních 

předpisů, mají systémy provádějící výplatu 

odškodnění investorů právo vstoupit do 

práv subjektů v likvidačním řízení až do 

výše svých plateb.  

Odůvodnění 

Subjekty v likvidačním řízení jsou investiční firmy, depozitáři nebo třetí strany a ne investoři. 

 



 

PE454.649v02-00 12/13 AD\861732CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  18 

Návrh směrnice – pozměňující akt 

Čl. 2 – odst. 2 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 2a. Odchylně od odstavců 1 a 2 dodržují 

členské státy, na které se podle smluv 

o přistoupení vztahují přechodná období, 

pokud jde o transpozici článku 4 směrnice 

97/9/ES, ustanovení odstavců 1 a 2 od 

data, kdy uplynou jejich příslušná 

přechodná období. 

Odůvodnění 

Je nezbytné, aby pozměňující návrhy k této směrnici zohledňovaly situaci členských států, na 

které se vztahují přechodná obdob, v důsledku toho, že jsou tato období uvedena ve 

smlouvách o přistoupení. 

 

 

 

 



 

AD\861732CS.doc 13/13 PE454.649v02-00 

 CS 

POSTUP 

Název Změna směrnice Evropského parlamentu a Rady 97/9/ES o systémech 

pro odškodnění investorů 

Referenční údaje KOM(2010)0371 – C7-0174/2010 – 2010/0199(COD) 

Příslušný výbor ECON 

Výbor, který zaujal stanovisko 
       Datum oznámení na zasedání 

JURI 
7.9.2010 

   

Navrhovatel 
       Datum jmenování 

Sebastian Valentin 

Bodu 
27.10.2010 

  

Projednání ve výboru 2.12.2010 27.1.2011   

Datum přijetí 22.3.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 
–: 
0: 

12 
10 
0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 
Raffaele Baldassarre, Luigi Berlinguer, Sebastian Valentin Bodu, 

Françoise Castex, Marielle Gallo, Lidia Joanna Geringer de Oedenberg, 

Klaus-Heiner Lehne, Antonio Masip Hidalgo, Jiří Maštálka, Alajos 

Mészáros, Bernhard Rapkay, Evelyn Regner, Dimitar Stoyanov, 

Alexandra Thein, Rainer Wieland, Cecilia Wikström, Tadeusz Zwiefka 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 
Jan Philipp Albrecht, Luis de Grandes Pascual, Sajjad Karim, Kurt 

Lechner, Eva Lichtenberger, Angelika Niebler 

 

 


